ATA DA 362º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 1
VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA. 2
Às 18h30min do dia dez de dezembro de dois mil e dezenove, nos termos do art. 38º da  Resolução 3
CFMV nº 591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o edital de convocação nº 13/2019,  reuniram-se na 4
sede do Conselho Regional de Medicina Veterinária, sito à rua Adolfo Brasil, nº 370, em Boa Vista – 5
RR, sob a presidência de seu titular, Méd. Vet. Francisco Edson Gomes, os membros do seu Plenário: 6
Méd. Vet. Alessandro Henrique G. G. Carvalho – Secretário-Geral e Méd. Vet. Sérgio Alberto 7
Nascimento Melo – Tesoureiro. Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Gelb Platão Pereira Lima,  8
Méd. Vet. Yeda Suely Souza e Zoot. Jalison Lopes. Ausentes: Méd. Vet. Terezinha de Jesus da 9
Silva Brandão – Vice-presidente – não informou o motivo de sua ausência, Méd. Vet. Cristiano 10
Cruz da Silva – estará na Clínica. Méd. Vet. Américo de Castro Monteiro Brito – em viagem e 11
Méd. Vet. Arimatéa Francisco de Brito - em viagem. Conselheiro Suplente: Conselheiro suplente 12
para titularidade na plenária, em substituição a titular ausente: não há. Ausentes: Méd. Vet. Marcus 13
Vinicius de Morais Santos - não informou o motivo de sua ausência, Méd. Vet. Renata de Ângelly 14
Cruz Leite - estará na Clínica, Méd. Vet. Joyce Carolina Bianconi - estará na Clínica e Méd. Vet. 15
Denylson Amaral Nantes de Oliveira – motivos pessoais, sob a PAUTA adiante: 1 - ABERTURA 16
DOS TRABALHOS: 1.1- em consonância com o Art. 40 da Res. CFMV 591/92, havendo o “quórum” 17
regimental de 2 Diretores e 4 Conselheiros, o Senhor Presidente declarou aberta a 362º Sessão Plenária 18
Ordinária do CRMV-RR. Com as saudações iniciais aos presentes e rogando a Deus que ilumine a to-19
dos na condução e julgamento dos assuntos a serem tratados, que são de fundamental importância para 20
a Medicina Veterinária e a Zootecnia Brasileira; 1.2 – Para tratar dos seguintes pontos de pauta 1, 2, 3, 21
4, 5 e 6 o presidente abriu os trabalhos. Ele consultou os presentes se concordavam com a pauta estabe-22
lecida e se alguém tinha algo a dizer sobre a referente pauta, onde todos concordaram com a pauta. 2- 23
APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA 361º; após lida pelo Presidente e aprovada, foram iniciados 24
os assuntos da plenária. 3- COMUNICAÇÕES EM GERAL: 3.1 DA PRESIDÊNCIA: 3.1.1 – Inici-25
ou mencionando que a plenária presente é a última da Gestão. 3.1.2 – Registrou o falecimento do médi-26
co veterinário Sebastião Sales.  3.1.3 – Agradeceu a presença da Assessora Jurídica deste Regional, a 27
senhora Carolina Santana Oestereich e do Assessor Contábil, o senhor Diones Cordeiro da Silva. 3.1.4 28
– Informou a plenária que uma auditoria orientativa foi solicitada ao CFMV e que os auditores compa-29
receram em novembro. O prazo para a resposta dessa auditoria será de 60 dias. 3.1.5 – Informou a ple-30
nária que uma auditoria orientativa foi solicitada ao CFMV e que os auditores compareceram em no-31
vembro. O prazo para a resposta dessa auditoria será de 60 dias. 3.1.6 – Falou sobre o final da gestão, 32
agradeceu a todos e mencionou o processo de aquisição da casa que atualmente o CRMVRR sedia, 33
submetido ao CFMV foi aprovado conforme informações obtidas com o Presidente do CFMV e que 34
estão apenas esperando iniciar 2020. 3.1.7 – Mencionou que o convênio com o cartório do estado para 35
protesto de inadimplentes já vem sendo realizado. 3.1.8 – Mencionou a participação da Assessora da 36
Presidência, a senhora Maiara Magri Moreno Meira Medeiros no curso de COMPRASNET que ocor-37
reu em Manaus de 25 a 29 de novembro e de como é importante capacitar os funcionários do 38
CRMVRR. 3.1.9 – Sugeriu para a nova presidência que seja feita uma placa constando “Aqui tem RT” 39
para os estabelecimentos que detenham responsáveis técnicos e que se peça modelo do CRMVRS. 3.2 40
DA VICE-PRESIDÊNCIA: 3.2.1 – não há. 3.3 SECRETARIA GERAL: não há. 3.4 DA TESOU-41
RARIA: não há. 3.5 DOS CONSELHEIROS: 3.5.1 A Conselheira Yeda Sueli agradeceu a oportuni-42
dade de ter participado na gestão como suplente e posteriormente ficou como efetiva e que na próxima 43
gestão estará como secretária-geral. 3.5.2 O Conselheiro Jalison Lopes passou a tratar do processo de 44
renovação de responsabilidade técnica que envolve a Zootecnista Priscila Fantinato Brito e o Mercantil 45
Nova Era. Falou que respeita o parecer do relator e da assessoria jurídica, porém acha que está tendo 46
uma falta de entendimento e que os zootecnistas tiveram treinamento com uma zootecnista do Ceará. 47

Foi feita a deliberação pelo plenário e todos concordaram em reprovar o processo citado e orientado a 48
iniciar um novo processo com novo requerimento de ART e contrato com a ajuda do Conselheiro Jali-49
son. 4 - PONTOS DELIBERATIVOS: 4.1 Recesso deste CRMVRR dos dias 23/12/2019 a 50
01/01/2020 - Foi feita apreciação e aprovação do recesso de fim de ano deste Regional. Colocado em 51
regime de votação, foi aprovado por unanimidade. 4.2 Justificativas das eleições 2019-2022: 4.2.1 52
Marcos Rafael Pedro Bom - Reprovação por inobservância ao artigo segundo e parágrafo quarto da 53
Resolução CFMV nº 948, de 26 de março de 2010. 4.3 Relatório de empresas com liminar contra o   54
CRMV/RR - Foi feita a leitura da lista das empresas que têm liminar contra o CRMVRR e informado 55
que a anuidade de 2020 dessas empresas estão suspensas no SISCAD. Colocado em regime de votação, 56
foi aprovado por unanimidade que mantenha a suspensão de anuidade dessas empresas a fim de evitar 57
mais transtornos.4.4 Ofício nº 1361/2019/CFMV/PR – Devolve convênio 012/2019 assinado - Foi 58
falado que recebemos a cópia assinada pelo CFMV referente ao convênio 012/2019 para apoio finan-59
ceiro a este Regional.  5- INFORMES: 5.1 OFÍCIO CIRCULAR Nº 093/2019/CFMV/PR - Enca-60
minha decisão do Plenário do CFMV para providências – foi lido o informe. 5.2 OFÍCIO 61
CIRCULAR Nº 0095/2019/CFMV/PR - Encaminha decisão do Plenário do CFMV para conheci-62
mento e providências – foi lido o informe. 5.3 OFÍCIO CIRCULAR nº 0096/2019/CFMV-PR. As-63
sunto: Encaminha Resolução CFMV nº 1.297, de 27 de novembro de 2019 – foi lido o informe. 5.464
 OFÍCIO CIRCULAR Nº 0095/2019/CFMV/PR - Encaminha decisão do Plenário do 65
CFMV para conhecimento e providências – foi lido o informe. 6 - ORDEM DO DIA: 6.1 – PRO-66
CESSOS DA DIRETORIA. 6.2 – PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: todos 67
relatados, apreciados, discutidos e votados na forma do disposto na Seção II, Art. 4º, alíneas “a” e “p” e 68
Art. 5º, alíneas “b” e “c”, da Res. CFMV 591/92, conforme adiante. 6.2.1– Proc. Nº 297/2019- RE-69
NOVAÇÃO DE RT: MERCANTIL NOVA ERA LTDA e ZOOT. PRISCILA FANTINATO 70
BRITO – Cons. Relator: Sérgio/Reprovação. 6.2.2– Proc. Nº 374/2019- SOLICITAÇÃO DE PARE-71
CER E EXTRATO DE ATA: MED. VET. ALEXANDRE PEREIRA FERREIRA – Cons. Relator: 72
Yeda/Aprovação.  6.2.3– Proc. Nº 376/2019 - SEGUNDA VIA DE CARTEIRA: MED. VET. 73
FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA – Cons. Relator: Alessandro/Aprovação.  6.2.4– 74
Proc. Nº 378/2019 – RT DE EVENTO: MED. VET. RAFAEL SOUZA SILVA – Cons. Relator: 75
Alessandro/Aprovação.  6.2.5– Proc. Nº 401/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: B.H COMERCIO & 76
REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA e MED. VET. JOSE BER-77
TOLDO NUNES MARQUES – Cons. Relator: Yeda/Aprovação. 6.2.6– Proc. Nº 402/2019 - REGIS-78
TRO DE CONSULTORIO: CONSULTÓRIO VETERINÁRIO – CONSULVET e MED. VET. 79
DIEGO RODRIGUES DE MENEZES – Cons. Relator: Yeda/Diligência. 6.2.7– Proc. Nº 404/2019- 80
ISENÇÃO: ZOOT. SEBASTIAO PINHEIRO JUNIOR – Cons. Relator: Sérgio/Aprovado sob dili-81
gência. 6.2.8 – Proc. 412/2019 – RT DE EVENTO: MED. VET. LEONARDO GOMES MONTEI-82
RO BARBOSA – Cons. Relator – Alessandro/Aprovação. 6.2.9 - Proc. Nº 413/2019- RT DE EVEN-83
TO: MÉD. VET. ERMINIA LEAO CARDOSO RIBEIRO – Cons. Relator – Alessandro 84
/Aprovação -6.2.10 – Proc. Nº 414/2019- INSCRIÇÃO PRIMA (MEDICINA VETERINARIA).: LA-85
RISSA CAMPOS CÂMARA – Cons. Relator – Alessandro/ Aprovação. 6.2.11 – Proc. Nº 418/2019 - 86
RENOVAÇÃO DE RT: S. R. G. DE MATOS – ME e MED. VET. PAULO VICTOR SALES DE 87
MAGALHAES – Cons. Relator: Jalison /Aprovação. 6.2.12 – Proc. Nº 419/2019 - RT DE EVENTO: 88
MED. VET. ERMINIA LEAO CARDOSO RIBEIRO – Cons. Relator: Alessandro /Aprovação. 89
6.2.13 – Proc. Nº 420/2019- TRANSFERÊNCIA: MED. VET. TANIA FLEITUCH DE MELLO – 90
Cons. Relator: Alessandro /Aprovação. 6.2.14 – Proc. Nº 422/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: FRIGO 91
10 LTDA e MED. VET. CARLIENS GUSTAVO BOCCHI – Cons. Relator: Yeda / Aprovação. 92
6.2.15 – Proc. Nº 0423/2019- TRANSFERÊNCIA: ZOOT. REBECA MAFRA DE LIMA MENDES 93
– Cons. Relator: Alessandro/Aprovação. 6.2.16 – Proc. Nº 0424/2019 - RT DE EVENTO: MED. VET. 94

ALESSANDRO HENRIQUE G G CARVALHO – Cons. Relator: Alessandro /Aprovação. 6.2.17 – 95
Proc. Nº 0427/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: FABIO DA SILVA MOURA ME e MED. VET. 96
CAMILA OLIVEIRA SILVEIRA – Cons. Relator: Sérgio/Aprovação. 6.2.18 – Proc. Nº 428/2019- 97
RENOVAÇÃO DE RT: CANAL DA TERRA AGRICOLAS LTDA e MED. VET. RAFAEL 98
SOUZA SILVA – Cons. Relator: Gelb /Aprovação. 6.2.19 – Proc. Nº 430/2019 REGISTRO DE PES-99
SOA JURIDICA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIEN-100
TE e MED. VET. RODRIGO ADOLPHO BRASIL DE OLIVEIRA – Cons. Relator: Jalison 101
/Aprovado sob diligência. 6.2.20 – Proc. Nº 436/2019 - INSCRIÇAO PRIMA (ZOOTECNIA): AR-102
THUR CLEVER BATISTA MARTINS – Cons. Relator: Alessandro /Aprovação. 6.2.21 – Proc. Nº 103
0440/2019 - INSCRIÇAO PRIMA (ZOOTECNIA): IAGO SIEMS MARCONDES – Cons. Relator: 104
Alessandro/Aprovação. 6.2.22 – Proc. Nº 0441/2019- RENOVAÇÃO DE RT: I S MARCONDES – 105
ME e ZOOT. IAGO SIEMS MARCONDES – Cons. Relator: Alessandro/Diligência. 6.2.23 – Proc. 106
Nº 445/2019 - REGISTRO DE PESSOA JURIDICA: OLIVEIRA & MACIEL COMERCIO E 107
SERVIÇOS LTDA-ME e MED. VET. MIRELA COSTA LIMA RICARTE – Cons. Relator: Jali-108
son /Aprovação. 6.2.24 – Proc. Nº 446/2019 - CANCELAMENTO DE MULTA: S. R. G. DE MA-109
TOS - ME – Cons. Relator: Gelb /Aprovado sob diligência. 6.2.25 – Proc. Nº 450/2019 - RT DE 110
EVENTO: MED. VET. MAYARA MACIEL DE OLIVEIRA – Cons. Relator: Alessan-111
dro/Aprovação. 6.2.26 – Proc. Nº 452/2019- RENOVAÇÃO DE RT: BIOTA PROJETOS E CON-112
SULTORIA AMBIENTAL LTDA e ZOOT.VALÉRIA FERNANDA SARACURA/MED. VET. 113
DOMINGO RODRIGUEZ FERNANDEZ – Cons. Relator: Gelb /Aprovação. 6.2.27 – Proc. Nº 114
453/2019- CANCELAMENTO DE REGISTRO PJ: V. M. L. DOS SANTOS - ME – Cons. Relator: 115
Gelb /Aprovado sob diligência. 6.2.28 – Proc. Nº 455/2019 - RT DE EVENTO: MED. VET. ALLAN 116
CESAR COSTA AMABILE – Cons. Relator: Alessandro/Aprovação. O Méd. Vet. Francisco Edson 117
Gomes, Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Roraima, agradeceu a 118
presença de todos e deu por encerrada a 362º Reunião Plenária Ordinária às 22h:10min  e eu, Alessan-119
dro Henrique Gonçalves Gondim Carvalho, Secretário-Geral do Conselho, lavrei a presente ata, que 120
após lida e achada conforme, vai assinada por todos os participantes. 121
 122
 123
 124

_____________________________________________ 125
Alessandro Henrique Gonçalves Gondim Carvalho 126

Secretário-Geral CRMV-RR 127
 128
 129
 130

_________________________________ 131
Méd. Vet. Francisco Edson Gomes 132
 133
 134
 135
_____________________________________ 136
Méd. Vet. Sérgio Alberto Nascimento Melo 137
 138
 139
 140
 141

_________________________________ 142
Méd. Vet. Gelb Platão Pereira Lima 143
 144
________________________________ 145
Méd. Vet. Yeda Suely Souza 146
 147
_________________________________ 148
Zoot. Jalison Lopes 149
 150